magistrū. Dñs autē qui sciebat se posse mor/
 tuos suscitare: nō abstulit spem desperato:
 et ait patri: Noli timere: tñ crede. Pergebat
 ad puellam: atq; in itinere inter turbas quo
 modo potuit coartauit se quędā mulier quę
 fluxū sanguinis patiebat et diuturno illo lā/
 guore in medicos frustra omnia q̄ habebat
 impēderat. Ubi simbrā vestimēti eius teti/
 git: sanata ē. Et dñs: Quis me tetigit? Ad/
 miranteo discipuli q̄ nesciebāt quid esset fa/
 ctū: et videbāt eū a turbis cōprimi: et de vna
 q̄ leuiter tetigerat fuisse sollicitū: respōde/
 rūt: Turba te p̄mit: et dicio: quis me tetigit?
 Et ille: Tetigit me aliq̄s. Mā isti p̄munt: illa
 tetigit. Corp⁹ q̄ christi multi moleste p̄mūt:
 pauci salubriter tangūt. Tetigit me inqt ali/
 quis. Ego em̄ sensi de me virtutē exisse. At
 vbi vidit illa nō se latuisse: p̄noluta est ante
 pedes eius: et cōfessa est qđ esset factū. Post
 hęc p̄cepit: puenitq; quo tendebat: et puellā
 filiā archis̄ynagogi inuenit mortuā suscita/
 uit. Factū quidē est: et ita vt narrat impletū:
 sed tñ etiā ipsa quę a dño facta sunt aliquid
 significātia erāt: quasi verba si dici pōt v̄si/
 bilia et aliquid significātia. Quō maxime ap/
 paret in eo qđ p̄ter tempus poma quęsiuit i
 arbore: et quia nō inuenit arbori maledicēs
 acidam fecit. Hoc factum misit figuratū acci/
 piat stultū inuenit: p̄mo quęsiisse poma in
 illa arbore quādo tempus nō erat vt essent i
 vlla arbore: deinde si pomorū iam tempus
 esset: nō habere p̄sma q̄ culpa arboris esset.
 Sed quia significabat quęrere se non solum
 folia: sed etiam fructum: id est non solū ver/
 ba sed et facta hominū: arefaciendo vbi sola
 folia inuenit: significauit eorum p̄nam qui
 loqui bona possunt: facere bona nolūt. Sic
 ergo et hic. Nam vtiq; mysterium est: Pre/
 scius omnium dicit: Quis me tetigit: sit im/
 perito similito creator: et interrogat non so/
 lum qui hoc sciebat: sed etiam qui cetera p̄/
 sciebat. Aliquid est vtiq; quod nobis signi/
 ficante mysterio loquitur christus. Filia illa ar/
 chis̄ynagogi significabat populum iudeorū
 et mortuorū: propter quem venerat christus
 qui dixit: Non sum missus nisi ad oues quę
 perierunt domus israel. Illa dō mulier quę
 fluxum sanguinis patiebat: ecclesiā figu/
 rat ex gentibus: ad quam christus per p̄e/
 sentiam corporis non erat missus. Ad illam
 ibat: illius salutem intendebat: Hęc inter/
 currit: tangit simbrā quasi nescientis:

Ab. 5.

B

H

Sancti Augustini de tempore

- id est sanas tanquam absente. Dicit ille: Quis me tetigit? quasi diceret: Non noui hunc populum. Populus quem non cognoui seruiuit mihi. Tetigit me aliquis. Ego enim sensi virtutem de me exisse: id est euangelium in ipsum totum orbem impleuisse. Tangitur autem sicut exigua pars vestimenti et extrema. Fac vestem christi paulum. Quasi sicut ibi apostolus paulus erat: hoc est extremus et minimus. Nam
- 1. Cor. 15.** vtriusque de se dicit: Ego sum minimus apostolorum. Nam post omnes vocatus est: post omnes credit: plus omnibus sanauit. Non erat missus dominus: nisi ad oues que perierant domus israel. Sed quia et populus quem non cognouerat seruiturus erat: in obauditu auri obauditurus erat. Nec de illo tacuit tibi scriptura.
- Job. 10.** Aut enim quodam loco idem dominus: habes alias oues que non sunt de hoc ovili: oportet me et has adducere: ut sit vnus grex et vno pastor. Inde mulier ista erat: ideo non contemnebas sed differebas. Non sum inquit missus nisi ad oues que perierunt domus israel. Et illa clamando instabat: pseuerabat: pulsabat: tanquam iam audisset: Pete et accipe: quere et inuenies: pulsa et aperiet tibi. Institit: pulsauit. Nam et dominus quando dixit hec verba: Petite et accipietis: querite et inuenietis: pulsate et aperiet vobis: Supra dixerat: Nolite sanctum dare canibus: nec proieceritis margaritas vestras ante porcos: ne forte concuciet eas pedibus suis: et canes conuersi dirumpant vos: id est post contemptum margaritarum vestrarum etiam molesti sint vobis. Nolite gillis pericere que contemnunt. Et vnde discernimus: tanquam responderet: qui sint porci: qui sint canes: hoc in ista muliere demonstratum est. Nam illi mulieri instanti respondit hoc: Non est bonum tollere panem filiorum et mittere canibus. Canis es: vna es ex gentibus: idola adoras. Quid autem tam familiare canibus quam lapides lingere? Non est ergo bonum panem filiorum tollere et mittere canibus. Illa si recederet post hec verba: canis accesserat: canis abcesserat: Sed pulsando: homo factus est ex cane. Institit enim petendo: et ex ipso veluti conuicio humilitatem ostendit: misericordiam impetrauit. Neque enim commota est aut succensuit et canis appellata fuerit: petens beneficium: rogans misericordiam: sed ait: Ita domine. Dixi me canem: plane canis sum. Agnosco nomen meum. Et veritas loquitur: sed non ideo a beneficio repellenda sum. Porcus canis:
- sed et canes edunt de micis que cadunt de mensa dominorum suorum. Ad hoc dicit quoddam exiguum beneficium desidero: non mesam inuado sed micas quero. Videte quemadmodum humilitas commendata est. Canem illam dominus dixerat. Non dixit: non sum: sed dixit: sum. Et dominus continuo quia se agnouit canem: **1. Cor. 15.** Mulier magna est fides tua: fiat tibi sicut petisti. Tu te agnouisti canem: ego te iam agnosco hominem. **1. Cor. 15.** Mulier magna est fides tua. Petisti: quesisti: pulsasti: Accipe: inueni: aperiat tibi. Videte fratres quemadmodum in hac muliere que chanaanica erat: id est non de gentibus veniebat: et typum hoc est figuram ecclesie gerebat: maxime humilitas commendata est. Et engens iudea ut ab euangelio repellere supbia inflata est et legem accipere meruisset: et de ipsa gente patriarche processerint: prophetę extrerunt: moyses dei seruus miracula magna quam diuinitus in psalmo in egypto fecerit: per mare rubrum a quo recedentibus populum duxerunt: legem acceperit: quam ipsi populo dederunt. Erat vnde extolleret gens iudea: et per ipsam supbia factus est ut christo nollet humiliari auctori humilitatis: repressio tumoris: medico deo: qui propter hoc cum deus esset homo factus est: ut se homo hominem cognosceret. Magna medicina. Hec medicina si supbia non curat: quod eam curet nescio. Deus est: et fit homo. Seponit diuinitatem: id est quoddam modo sequestrat: hoc est occultat quod suum erat: quod apparet acceperat. Sit ille homo cum sit deus: et non se agnoscat homo hominem: id est non se mortalem agnoscat: non se agnoscat fragilem: non se agnoscat egrotum ut querat vel egrotus medicum: sed quod est periculosus sanus sibi videt. Ergo propter hoc ille populus non accessit: id est propter supbiam: Et dicti sunt ex arbore oleę: hoc est de illo populo a patriarchis creato: fracti rami naturales: id est iudę merito steriles spiritu superbie: et in illa olea insertus est oleaster. Oleaster populus ex gentibus. Sic dicit apostolus: quod oleaster insertus sit in olea: rami autem naturales fracti sint. Illi fracti propter supbiam: insertus oleaster: propter humilitatem. Hanc humilitatem ostendit mulier dicens: Canis sum: micas desidero. In hac humilitate etiam centurio ille placuit: qui cum desideraret puerum suum a domino curari: et dominus diceret: Ego veniam et curabo eum: Respondit ille: Domine: non sum dignus ut sub tectum

Ser. LXXV. Feria scda post scda 3 do. in. XL. Ser. I

meū intres: sed tñ dīc v̄rbo ⁊ sanabit puer meus. Non sum dignus qui sub tectū meū intres. Tecto nō recipiebat: corde recipiebat. Quāto humilior: tanto capacio: tanto plenior. Colles enim aquam repellunt: valles implebunt. Quid deinde: quid ad hoc do- min⁹ postea q̄ dixit: Nō sū dignus qui sub tectū meū intres: ad eos q̄ sequebant̄? Amē dico vobis: nō inueni tantā fidem in israel: id est in illo populo ad quem veni nō inueni tantā fidem. Tantā quid est? Tam magnā. Unde magnā? De minimo: id est de humilitate grandē. Nō iueni tantā fidē simīlē grano sinapis: quanto minutioni tanto feruentiori. Inserebat ergo dominus oleastrū in oliua. Tunc hoc faciebat quando dicebat: Amen dico vobis: nō inueni tantā fidem in israel. Deniq; vide qđ sequit̄: Ideo dico vobis: q; nō iueni tantā fidē in isrl: id est tantā cū fide hūilitatē. Ideo dico vobis: q; multi ab oriēte ⁊ occidēte veniūt: et recūbent cum abrahā ⁊ isaac ⁊ iacob i regno cęlorū. Recūbent inquit req̄scent. Non em̄ debem⁹ illic canales epulas cogitare: aut aliquid tale i illo cōcupiscere: vt nō vitia mutem⁹ virtutibus: sed vitia subdamus. Aliud est em̄ desiderare regnum cęlorū ppter sapientiā et vitam eternam: aliud ppter felicitatem terrenam: quasi illic habeamus eam opulentiorē stq; maiorē. Si diuitem te in illo regno futurum putas: cupiditatē non amputas sed mutas: ⁊ tamē diues eris: ⁊ non nisi illic diues eris. Nā hic indigentia tua colligit plurimā. Quare multū habent diuites? Quia multum indigent. Maior indigentia: quasi maiores comparat facultates. Illic ipsa indigentia mouet. Tūc vere diues eris: quādo nullius indigens eris. Non tu diues: et angelus pauper: qui non habet iumenta et redas ⁊ famillias. Quare? Quia nō indiget: quia quāto fortior: tanto minus indiguus.

Ergo ibi diuitiē ⁊ verē diuitiē. Epulas terre huius nō ibi cogiteo. Epulē em̄ terre huius medicamenta quōtidiana sunt: egritudinē cuiusdam nostrē cum qua nascimur necessaria sunt. Egritudinē istam sentit quisq; cū hōia resciendi transferit. Vtō videre quāta egritudo sit ista: vt tanq; acuta febris septē diebus nocet? Ne te sanū puteo. Sanitas: immortalitas erit: nā hec longa egritudo est: quia quotidianis medicamētis fulcis morbum tuū. Sanus tibi esse videris? Detrahe

M. **Matth. 8.**

P

Matth. 15.

Matth. 8.

medicamēta: ⁊ vide quid potes. Nā ex quo nascimur: necesse est vt moriamur. Adorb⁹ hic necesse est vt ad mortē pducatur. Lente medici qñ egros inspiciunt hoc dicunt: Terribi gratia: hydropticus est iste: morif. Hic moribus non pōt curari. Elephantuosus est: nec moribus iste curari potest. Priscuo est: quis hoc curat? Necesse est vt pereat: necesse ē vt moriat̄. Ecce iam dixit medicus priscuo est nō potest nisi moriatur: ⁊ tamē aliquādo et hydroptic⁹ non inde morif: ⁊ elephantuosus nō inde morif: et prisc⁹ non inde morif: ⁊ tñ necesse est vt quisquis natus fuerit inde moriatur. Adoritur inde: non potest aliter. Hoc ⁊ medicus ⁊ imperit⁹ pñciat: sed ⁊ si tardius moritur: nū quid ideo nō morif? Quādo ergo vera sanitas: nisi quando vera immortalitas? Si ergo vera immortalitas: nulla corruptio: nulla defectio: quid illic alimētis opus erit? Ergo cū audis: Recumbent cum abrahā ⁊ isaac et iacob in regno cęlorū: id est inserunt in oliua. Huius enim oliuę radices sunt: abrahā isaac ⁊ iacob. Filij autē regni: hoc est iudei increduli: ibunt in tenebras exteriores. Percident ramī naturales: vt inserat oleaster. Sz vnderamī naturalē p̄cidi meruerunt: nisi superbia? Unde oleaster inserit: nisi humilitate? Unde ⁊ ista mulier dixit: Ita domine: nam ⁊ canes edūt de micis quę cadunt de mensa dominoiū suorū: Et inde audit: O mulier: magna ē fides tua. Sic ⁊ ille centurio: Non sum dignus vt sub tectū meū intres: Amen dico vobis: nō inueni tantā fidem in israel. Discamus vt teneamus humilitatē. Si nondum habem⁹ discamus: Si habem⁹ non amittam⁹. Si nondum habemus: habeamus vt inseramur. Si iam habem⁹: teneam⁹ ne p̄cedamur.

Item de eodē atia Domelia: que habet de questionibus euangeliorum libro. i. ca. xviii.

Feria secūda post secūda dominica i quadragesima de puero Abrahā qui missus est ad Rebeccam: Sermo I

Ser. LXXV

Aulo ante cum diuina lectio legere-
tur: audiui⁹ qđ beatus abrahā
vocaerit puerum suū: ⁊ dixerit ei:
Pone manum tuam sub femur meū: vt ad-
iurem te per dēum cęli et terrę: vt non acci-

Seb. 24

Sancti Augustini de tempore

pias uxorem filio meo de filiabus regionis huius: Et quod ille obediens: posuerit manum sub femore et iurauerit ei. Hec enim omnia fratres qui in testamento veteri recitant: si tantum secundum litteram voluerimus accipere: aut paruum: aut nullum lucrum anime consequemur. Quid enim nobis prodest qui ad ecclesiam ad audiendum dei verbum fideliter convenimus: si nobis dicatur quod abraham miserit puerum suum: ut de regione longinqua adduceret uxorem filio suo: cum et in istis regionibus hoc frequenter videamus fieri? Nos vero fratres sequentes beati apostoli pauli: credamus quia omnia que scripta sunt: iudeis in figura contingebant: nobis autem in veritate completa sunt. Dixit ergo abraham ad puerum suum: Absterge manum tuam sub femur meum: et iura per deum celi et terre. Quid est hoc fratres? Sic dixit beatus abraham: Absterge manum tuam sub femur meum: tanquam diceret: mitte manum tuam ad altare: aut diceret: mitte manum tuam ad arcam testamenti: aut extende manum ad templum dei: et iura mihi. Femur tanquam: et per deum celi et terre iurabat. Non enim errabat beatus abraham quando hoc fieri imperabat: sed quia prophetie spiritu repletus: nouerat de semine suo christum celi et terre dominum nasciturum: Ideo quando seruus suus femur illius contingebat: non per carnale membra: sed per deum viuum et verum iuramentum prestabat: quia abraham genuit isaac: isaac genuit iacob: iacob genuit iudam: de cuius semine christus dominus natus est. Et stetit iuxta fontem: et dixit in corde suo: Domine deus domini mei: si fecisti misericordiam cum domino meo: ecce sto ad puteum: et puella que venerit haurire aquam: si ei dixerit: Da mihi bibere: et illa responderit mihi: Et tu bibe: et camelio tuo hauriam aquam: ipsa est quam preparasti domino meo isaac. Recordum puer in corde suo verba compleuerat: et ecce apparuit rebecca habens hydriam in scapula. Et dixit ad eam puer: Da mihi bibere. At illa cito deposuit hydriam et dixit: Et tu bibe domine: et camelis tuis hauriam aquam. Et cum interrogasset cuius esset filia: respondit ei: quod filia esset batuelis et soror laban. Et incurruit se homo et adorauit deum: eo quod agnouerat: quod ipsi essent parentes domini sui abraham: et protulit in aures ad ornandam faciem suam: et armillas posuit in manibus eius. At illa vadens nunciauit parentibus suis: Qui exeuntes benedixerunt deum: et cum gaudio et honore susceperunt

puerum abraham. Et ille locutus est ad eos de rebecca: ut eam darent domino suo isaac. Illi autem dixerunt: Nunciamus puellam: et que ramus filius voluntate. Cumque vocata esset dixerunt ad eam: Tuis ire cum homine isto? At illa respondens dixit: Gloriam. Nunc fratres charissimi: quantum possumus: breuiter quid ista significant: videamus. Beatus abraham quod puerum dirigebat ut acciperet uxorem filio suo: typum habebat dei patris: sicut et quando eum in holocausto obtulit: dei patris imaginem figurabat: puer autem eius: verbum propheticum designabat. Absterge ergo abraham puerum suum in regionem longinquam: ut inde acciperet uxorem filio suo: quia miserat deus pater propheticum verbum per uniuersam terram ut quereret ecclesiam catholicam: sponsam unigenito suo. Et quomodo per puerum abraham beato isaac sponsa adducitur: ita per verbum propheticum: ecclesia gentium ad verum sponsum christum de longinquis regionibus inuitat. Ubi tamen inuenit sponsa illa: que christo socianda erat? Ubi nisi ad aquam? Verum est charissimi: Nisi ecclesia ad aquam baptismi venisset: christo sociata non esset. Rebecca ergo abraham puerum inuenit ad puteum: et ecclesia inuenit christum ad baptismi sacramentum. Quid tamen post hoc factum est? Protulit puer in aures aureas: et dextralia aurea: et dedit ea rebecca. In illis inauribus aureis significabantur verba diuina: in illis armillis aureis: opera sancta: quia in manibus opera designantur. Videamus quomodo hoc dederit christus ecclesie. Puer ergo obtulit in aures aureas ad ornandam faciem rebecca: et christus verba diuina margaritis omnibus preciosiora dedit ecclesie. Et armillas posuit in manibus rebecca: et christus dedit opera sancta in manus ecclesie. Considerate fratres charissimi: et gaudeate: et deo gratias agite: quia quod in illo figuratum est: in nobis christo donante impletum est. Et quod rebecca nec in aures habere potuit: nec armillas in manibus: nisi isaac per seruum suum transmitteret: ita et ecclesia nec verba diuina in auribus: nec opera sancta habere potuisset in manibus: nisi hoc illi christus per suam gratiam et per suos apostolos contulisset. Quae autem interrogata puella a parentibus: vtrum vellet ire cum puero: Respondit: Gloriam. Aperte hoc in ecclesia videmus impleri. Ubi interrogat voluntas rebecca: hic requirit voluntas ecclesie. Rebecca

1. Cor. 10.

Gen. 1.

Gen. 24.

Ser. LXXVI. Feria tertia post sc̄daz do. in. XL. Ser. I

dicit: **Uis ire eū hoie isto: Et respondet va do. Ecc̄ie dicit: Credis i christū: Et respon det: Credo. Rebecca nō ducere ad isaac ni si diceret volo: nec eccl̄ia christo iūgeret nisi**
E diceret credo. Accepit ergo puer rebecca m z exhibuit isaac. **U**ideamus tñ vbi eū inue nerit. Inuenit eū ad puteū iuramenti. **U**ide de fratres: Puer isaac rebecca ad puteum inuenit: z iterū ipm isaac rebecca ad puteū inuenit. **C**erū est: Nec christus eccl̄iam nec eccl̄ia christū inuenit: nisi ad baptisimi sacra mentū. **E**xierat ergo: sicut dicit sc̄ptura: be atus isaac ad vesperū i agrū ad meditādū. **A**ger ille mundi figuram habebat. **E**xierat isaac in agrum: qz christus venturus erat in mūdū. **I**saac ad vesperū dicit: christus in si ne mūdū. **I**saac ergo ad meditandū in agrū pcessit: qz christus i mūdū pugnaturus cō tra diaboliū venit vt eū vinceret iuste dum ab eo occideret iniuste: vt moriēdo mortem destrueret: z resurgendo vitā credentib⁹ cō donaret. **E**t quō isaac corporaliter rebecca: sic christo spiritualiter iungeret ecclesia: acci piens in p̄senti p̄ciosam arrā sanguinē spō st sui: acceptura dotē postmodū regni sui. **Q**uā rē beatus Petrus ap̄tus euidēter an nunciat dicens: **N**ō eū inquit redēpti estis auro z argēto sed p̄cioso sanguie tanq̄s agni imaculati. **A**cepit ḡ isaac rebecca z intromi sit eā in tabernaculū matris suę: accepit chri stus eccles̄iā z eā in loco cōstituit synagoge. **P**er infidelitatē eū synagoga a deo sepata z mortua est: z p̄ fidē eccl̄ia christo cōiūcta et viuificata ē. **A**cepit ḡ isaac rebecca z intan tū dilexit vt dolorē q̄ ex morte matr̄ accide rat tēperaret. **A**horis eū sarę infidelitatē si gnificat synagoge. **A**horis ḡ sara z i loco ei⁹ rebecca ducit: synagoga repudiā vt intro ducā ecclesia. **A**cepit ḡ isaac rebecca z in tantū dilexit vt tristitiā quę de matris mor te acciderat temperaret: accepit christ⁹ eccle siā z intantū dilexit vt dolorē qui de p̄ditio ne matris synagoge acciderat amore eccl̄ie mitigaret. **N**am sicut infidelitao synagoge chris to tristitiā fecit: ita illi fides eccl̄ie leti eiam generauit. **E**t quomodo per maliciā synagoge vnam gentem iudeorū nec ipsam tamē totam p̄didit: ita totum mūdū per fi dem eccl̄ie christus domin⁹ acq̄siuit. **E**t qz de nobis fratres charissimi sponsā sibi spiri talē christus dominus p̄parauit: quā etiā si cut dixi sanguine p̄cioso redemit: ita ipso ad